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RESOLUCION No. CNSC - 20192120116605 DEL 22-11-2019

"Por la cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds de los Autos No. 20192120014654 del 
16 de julio de 2019 y No. 20192120015874 del 23 de julio de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria

No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucibn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120195415 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformb la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, 
Cbdigo 3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 59451, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO", solicitb la exclusibn de los siguientes 
aspirantes, bajo los argumentos que se relacionan:

POSICION EN 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICAClONNOMBRE

Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusibn de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante BELKYS ADRIANA PEREZ 
MARTINEZ, C.C. 27603468, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCE, NO cumple con el requisite de formacibn del empleo a proveer 
OPEC 59451 (BIOTECNOLOGlA VEGETAL), toda vez que el titulo de 
INGENIERiA DE PRODUCClON BIOTECNOLOGICA que aporta la aspirante no 
estb contenido en los requisites de formacibn. Si bien, hay titulos similares, 
estrictamente no se da pie a titulos afines o similares.______________________
Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusibn de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante LINA FERNANDA PATINO TOVAR, 
C.C. 52540104, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCE, NO cumple con el requisite de formacibn del empleo a proveer 
OPEC 59451 (BIOTECNOLOGlA VEGETAL), toda vez que el titulo de 
MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL no estb contenido en los requisitos de 
formacibn. Si bien, hay titulos similares, estrictamente no se da pie a titulos 
afines o similares.

BELKYS ADRIANA 
PEREZ MARTINEZ2

LINA FERNANDA 
PATINO TOVAR3

Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusibn de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante JOSE JULIAN FORERO DUARTE, 
C.C. 7173432, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCE, NO cumple con el requisite de formacibn del empleo a proveer 
OPEC 59451 (BIOTECNOLOGlA VEGETAL), toda vez que el titulo de MEDICO 
VETERINARIO ZOOTECNISTA no estb contenido en los requisitos de 
formacibn.

JOS£ JULIAN 
FORERO DUARTE4

r1
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POSICION EN 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACI6NNOMBRE

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante ANA ROSA RODRIGUEZ BLANCO, 
C.C. 37545601, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCE, NO cumple con la experiencia relacionada con las funciones del 
empleo a proveer OPEC 59451 (BIOTECNOLOGiA VEGETAL), toda vez que 
NO reune doce (12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGiA 
VEGETAL.

ANA ROSA 
RODRiGUEZ 

BLANCO
5

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante DIEGO ANDRIzS PRADA CARDOZO, 
C.C. 1015995038, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada con las funciones ni 
experiencia docente del empleo a proveer OPEC 59451 (BIOTECNOLOGiA 
VEGETAL), toda vez que no reune doce (12) meses en docencia. Ademas, no 
reune doce (12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGiA 
VEGETAL.

DIEGO ANDRES 
PRADA CARDOZO6

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante LINA FERNANDA ROJAS GARClA, 
C.C. 1013588296, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con el requisite de formacion del empleo a proveer 
OPEC 59451 (BIOTECNOLOGiA VEGETAL), toda vez que el titulo de 
LICENCIADA EN BIOLOGiA que aporta la aspirante no esta contenido en los 
requisites de formacion. Si bien, hay titulos similares, estrictamente no se da pie 
a titulos afines o similares.

LINA FERNANDA 
ROJAS GARCiA7

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria. Verificados los 
documentos presentados por el aspirante WILSON BOHORQUEZ SANTANA, 
C.C. 7278373, y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICAClON DE LA 
EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada con las funciones del 
empleo a proveer OPEC 59451 (BIOTECNOLOGiA VEGETAL), toda vez que 
NO reune doce (12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGiA 
VEGETAL especificando funciones.

WILSON
BOHORQUEZ

SANTANA
8

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedentes las 
solicitudes de exclusidn y en consecuencia inicid Actuaciones Administrativas a travds de los Autos No. 
20192120014654 del 16 de julio de 2019 y No. 20192120015874 del 23 de julio de 2019, otorgdndole a los 
aspirantes enunciados un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto 
Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisten Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr& en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisten Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de 
carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las 
acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccibn a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porta Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptarb la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, 
definidos por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de 
sus dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los 
Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben 
tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION AUTOS DE APERTURA DE LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a las senoras BELKYS ADRIANA PEREZ 
MARTINEZ, LINA FERNANDA PATINO TOVAR, LINA FERNANDA ROJAS GARCIA, y a los sefiores JOSE 
JULIAN FORERO DUARTE y DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO, el contenido del Auto No. 
20192120014654 del 16 de julio de 2019.

El 26 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la senora ANA ROSA RODRIGUEZ 
BLANCO y al sefior WILSON BOHORQUEZ SANTANA, el contenido del Auto No. 20192120015874 del 23 de 
julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La senora BELKYS ADRIANA PEREZ MARTINEZ ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
mediante escrito recibido en esta Comisidn el 31 de julio de 2019, radicado bajo el nOmero 
20196000711602, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, a travds del cual manifestd:

"(...) PRIMERO: La carrera que tengo denominada INGENIERlA DE PRODUCCldN 
BIOTECNOLOGICA es AFlN con la carrera de INGENIERlA BIOTECNOLOGICA al pertenecer a los 
mismos NCicleos Bdsicos del Conocimiento y la INGENIERlA BIOTECNOLOGICA surge del Programa 
acaddmico con la titulacidn INGENIERlA DE PRODUCClON BIOTECNOLOGICA, conservando su 
esencia que es el manejo de los procesos bioldgicos o biotecnoldgicos con el componente ingenieril, 
donde el tdrmino produccidn queda incluido en la titulacidn de INGENIERlA BIOTECNOLOGICA, y los 
pensum se diferencian en 6 asignaturas. (...)

SEGUNDO: De igual manera los perfiles ocupacionales de ingenieria de produccidn biotecnoldgica y de 
la de ingenieria biotecnoldgica son afines. Por lo anterior se puede concluir que el Programa 
INGENIERlA DE PRODUCClON BIOTECNOLOGlA dio origen al PROGRAMA INGENIERlA 
BIOTECNOLOGICA, por lo cual el tltulo INGENIERlA BIOTECNOLOGICA es incluyente, guardan 
igualdad y el ajuste fue en el tltulo, no por esto se consideran diferentes. Ademds, el tltulo de ingenieria 
de PRODUCClON BIOTECNOLOGICA ya ha sido reconocido por el SENA, como lo es en el drea de 
BIOTECNOLOGICA INDUSTRIAL ya que varios graduados de INGENIERlA DE PRODUCClON 
BIOTECNOLOGICA como de INGENIERlA BIOTECNOLOGICA se encuentran laborando con el SENA.

(...)"

Adicionalmente, anexa copia del “(...) Oficio No 4457 del 29 de julio de 2019 (y su anexo) emitido por la Universidad 
Francisco de Paula Santander donde explican de fondo las similitudes y lo afines que son las cameras de 
INGENIERIA DE PRODUCClON BIOTECNOLOGICA e INGENIERlA BIOTECNOLOGICA (...)”

4.2 La sefiora LINA FERNANDA PATINO TOVAR ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, mediante 
escrito recibido en esta Comisidn el 5 de agosto de 2019 radicado bajo el numero 20196000746542 del 12 
de agosto de 2019, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, senalando:
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“Yo LINA FERNANDA PATINO TOVAR, identificada con C.C. 52.540.104, me permito aclarar que de 
acuerdo con los requisitos definidos en la Convocatoria 436 de 2017 del Sen/icio Nacional de 
Aprendizaje SENA, para la OPEC 59451, publicada en la p&gina del SIMO, se incluye una alternativa 
de estudio y de experiencia que esta registrada de la siguiente manera:

"Alternativa de estudio: AGRONOMlA, BIOLOGlA VEGETAL, MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL Y 
AMBIENTAL, MICROBIOLOGlA, BIOLOGlA, INGENIERA BIOLCGICA, BIOINGENIERlA, INGENIERlA 
AGRONdMICA, INGENIERlA AGROINDUSTRIAL, INGENIERA AGROECOLCGICA, INGENIERlA 
AGRlCOLA, MICROBIOLOGlA AGRlCOLA Y VETERINARIA, LICENCIATURA EN EDUCACldN CON 
ESPECIALIDAD EN BIOLOGlA, MICROBIOLOGlA AGRlCOLA Y VETERINARIA, INGENIERlA 
BIOTECNOLdGICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGlA VEGETAL y doce (12) meses en 
docencia”.

Como se evidencia, el tltulo de Microbidloga Industrial, si estd contemplado dentro de los requisitos 
exigidos, con lo cual se puede afirmar que si cumplo con los requisitos exigidos toda vez que dicha 
alternativa hace parte integral de la oferta publicada.

Del mismo modo, una vez revisado el artlculo 19 del acuerdo 201710000000116 que estdn citando en 
el oficio, este se refiere a las caracterlsticas de los certificados que acreditan experiencia profesional, no 
a la certificacidn de educacidn y en este artlculo no se encuentra la descripcidn de los requisitos de 
formacidn que se tendrlan en cuenta en la convocatoria.

As! mismo, es importante resaltar que de acuerdo con la informacidn que aparece en la plataforma 
SIMO, hay registro de mi cumplimiento con los requisitos mlnimos, situacidn que dentro del desarrollo 
de la convocatoria se me informd y posteriormente basado en esto, se me citd a continuar dentro del 
proceso, con lo cual podrla deducir que de alguna manera superadas cada una de las etapas, se 
adquieren derechos para seguir con la convocatoria y ser parte de la lista de elegibles. (...)”

Con fundamento en estas manifestaciones, la senora LINA FERNANDA PATINO TOVAR, solicitb:

“(...) Por todo lo anterior, solicito no ser excluida de la Lista de Elegibles correspondiente debido a que,
SI cumplo con los requisitos exigidos de formacidn del empleo a proveer, toda vez que la 
MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL si estd contenida dentro de los requisitos de formacidn publicados en 
la OPEC 59451 como formacidn alternativa y a que lo expuesto como motivo de retiro en el oficio 
recibido no es claro nicertero. (...)”

El sefior JOSE JULIAN FORERO DUARTE ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, mediante 
escrito recibido en esta Comisidn el 5 de agosto de 2019, radicado bajo el numero 20196000749712 del 13 
de agosto de 2019, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, sefialando:

4.3

"Buenas noches con este correo manifiesto mi inconformidad frente al acto de exclusion de la 
convocatoria ya que de acuerdo al decreto mencionado esta exclusion se deberia haber dado a los 5 
dias despues de expedida la lista de elegibles a demas que yo presente todas las pruebas solicitadas 
por la comision y quede en el puesto 4 de acuerdo a estas lo que signified que cumpli con lo establecido 
a la vez en los requisitos de la OPEC hablan sobre MICROBIOLOGlA AGRlCOLA Y VETERINARIA y 
yo soy Medico veterinario y por ende cumpliria con los requisitos. (sic)

Agradezco se tenga en cuenta mi respuesta y quedo pendiente de la respuesta no sin antes decides 
que se me tenga en cuenta el debido proceso." (sic)

La senora ANA ROSA RODRIGUEZ BLANCO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

El sefior DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

La senora LINA FERNANDA ROJAS GARCIA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.
El sefior WILSON BOH6RQUEZ SANTANA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

4.4

4.5

4.6

4.7

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante los Autos
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Nos. 20192120014654 del 16 de julio de 2019 y No. 20192120015874 del 23 de julio de 2019, con fundamento 
en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artfculo 16 del Decreto Ley 760 
de 2005.

Para el efecto, se adoptarci la siguiente metodologla:

• Se verificar£n los documentos aportados por los aspirantes: BELKYS ADRIANA PEREZ MARTINEZ, 
LINA FERNANDA PATINO TOVAR, JOSE JULIAN FORERO DUARTE, ANA ROSA RODRIGUEZ 
BLANCO, DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO, LINA FERNANDA ROJAS GARCIA y WILSON 
BOHORQUEZ SANTANA, confrontendolos con los requisites previstos en el empleo con eddigo OPEC 
No. 59451 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento 
de los requisites mfnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir o 
no a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusibn surgen del presunto incumplimiento de los requisites de estudio y 
experiencia relacionada, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la 
Experiencia Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

''(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer (.

“(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente 
serq vilida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y 
competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo de convocatoria, y con el fin de determiner la 
procedencia de la solicitud de exclusidn, el Despacho analizarS a continuacidn los requisites del empleo, la 
causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los 
aspirantes.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59451.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con 
C6digo OPEC No. 59451, fue reportado en la Oferta POblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

"Dependencia: Centro de Biotecnologia Agropecuaria.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, poiiticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA AGRICOLA, TECNOLOGIA EN AGROBIOTECNOLOGIA PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE, TECNOLOGIA EN GESTION SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD 
VEGETAL, TECNOLOGIA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN 
AGROINDUSTRIA, TECNOLOGIA AGROPECUARIA, TECNOLOGIA DE TRANSFORMACION DE 
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
AGROPECUARIA, TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL.

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con BIOTECNOLOGIA VEGETAL y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: AGRONOMIA, BIOLOGIA VEGETAL, MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y 
AMBIENTAL, MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA, INGENIERIA BIOLOGICA, BIOINGENIERIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA AGROECOLOGICA, INGENIERIA 
AGRICOLA, MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y VETERINARIA, LICENCIATURA EN EDUCACION CON 
ESPECIALIDAD EN BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y VETERINARIA, INGENIERIA 
BIOTECNOLOGICA.

I



Pagina 6 de 1920192120116605

“Porla cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos No. 20192120014654 del 16 dejulio 
de 2019 y No. 20192120015874 del 23 de Julio de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGlA VEGETAL y doce (12) meses en 
docencia.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 

el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales 
de biotecnologla vegetal.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para biotecnologla vegetal.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con biotecnologla vegetal.

4. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con biotecnologla vegetal.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por biotecnologla vegetal.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con biotecnologla vegetal.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el brea de desempeno y la 
naturaleza del cargo."

7. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS

7.1 BELKYS ADRIANA PEREZ MARTINEZ.

Para el cumplimiento del requisite de estudio definido por el SENA para el empleo con cddigo OPEC No. 59451, 
denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, la senora BELKYS ADRIANA PEREZ aportd el siguiente 
documento

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

Alternativa de estudio: AGRONOMIA, BIOLOGIA 
VEGETAL, MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, 
MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA, INGENIERIA BIOLOGICA, 
BIOINGENIERIA,
INGENIERIA 
AGROECOLOGICA,
MICROBIOLOGIA AGRICOLA 
LICENCIATURA EN EDUCACION CON ESPECIALIDAD EN 
BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y VETERINARIA, 
INGENIERIA BIOTECNOL0GICA.

Acta de Grado No. 17904 como Ingeniero de 
Produccion Biotecnologica conferida por la 
Universidad Francisco de Paula Santander el 10 de 
junio de 2005.

AGRONOMICA, 
INGENIERIA 
AGRICOLA, 

Y VETERINARIA,

INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL, 

INGENIERIA

Al observar que el motive aducido por la Comisidn de Personal del SENA para solicitar exclusidn de la Lista de 
Elegibles de la senora PEcREZ MARTiNEZ versa sobre la ausencia del titulo en la modalidad de pregrado 
establecido por el empleo como alternativa al requisite minimo de estudio, el Despacho analizar£ el 
pronunciamiento realizado por la aspirante el 31 de julio de 2019 a trav6s del radicado numero 
20196000711602. Con este escrito, la aspirante busca demostrar que acreditd al proceso de seleccibn el titulo 
en Ingenieria Biotecnoldgica conforme el requisite de estudio fijado en la alternativa del empleo, toda vez que la 
denominacidn de la Ingenieria allegada difiere en la denominacibn que se solicito por el empleo.

Verificados los argumentos esbozados en el escrito de defensa y contradiccibn de la senora PfcREZ 
MARTiNEZ, junto con la informacibn trasmitida por la Directora de Ingenieria Biotecnolbgica de la Universidad 
Francisco de Paula Santander sede Cucuta, quien suscribe el oficio No. 38005-20.01-004457 del 29 julio de 
2019 allegado, se encontrb que la Universidad Francisco de Paula Santander, a efectos de acreditar y obtener 
el registro calificado del programa de Ingenieria de Produccibn Biotecnolbgica por parte del Ministerio de 
Educacibn Nacional, modificb la denominacibn de este programa acadbmico por el de “Ingeniera 
Biotecnolbgica”, tal como se desprende del aparte que a continuacibn se transcribe:

"(...)
En respuesta a la solicitud verbal presentada en la fecha 25 de julio de 2019, porla senora Johanna 
Alicia Pdrez Martinez, identificada con cddula No. 60 445 992 de Cucuta; me permito expresar, el 
Programa Acaddmico INGENIERIA DE PRODUCCION BIOTECNOLOGICA (IPB), adscrito a la 
Facultad de Ciencias Agrarias y del Ambiente de la Universidad Francisco de Paula Santander 
(UFPS) seccional Cucuta, fue ofertado por primera vez en el aho 1996. Cuando el Ministerio de 
Educacibn Nacional (MEN) en el a ftp 2001 establecid el requisite del Registro Calificado, el
Programa realizd su proceso de autoevaluacidn con fines de obtener su registro calificado v
fue oor dicho proceso gue se realizb un aiuste de la titulacidn del Programa a INGENIERIA
BIOTECNOLOGICA. con lo cual se obtuvo el registro calificado por parte del MEN mediante 
resolucidn 3685 del 31 de agosto de 2005, pero lo graduados como INGENIERIA DE PRODUCCION
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BIOTECNOLOGICA ya tenia su derechos adquiridos como graduados de IPB. En el aflo 2017 un 
graduado de INGENIERIA BIOTECNOLOGICA, solicitd una carta al Programa, en la cual se 
presentara el perfil profesional y las competencias, para ser teniendo en cuenta por el SENA en sus 
convocatorias en el drea Biotecnologla vegetal fue por lo cual en la carta solo se refirid al tltulo de 
INGENIERA BIOTECNOLOGICA, no con ello queriendo desconocer el tltulo de INGENIERIA DE 
PRODUCCION BIOTECNOLOGICA, se anexa. En la presente comunicacidn se quiere aclarar que el 
Programa acaddmico con la titulacidn INGENIERIA BIOTECNOLOGICA la titulacidn INGENIERIA DE 
PRODUCCION surge del Programa acaddmico con BIOTECNOLOGICA, conservando su esencia que 
es el manejo de los procesos bioldgicos o biotecnoldgicos con el componente ingenieril, donde el 
termino produccidn queda incluido en la titulacidn de INGENIERA BIOTECNOLOGICA, y los 
pensumes se diferencian en 6 asignaturas.

(...)
Por lo anterior se puede concluir que el Programa INGENIERIA DE PRODUCCION 
BIOTECNOLOGICA dio oriaen Al Programa INGENIERIA BIOTECNOLOGICA. oorlo cual el tltulo
INGENIERIA BIOTECNOLOGICA es incluvente. auardan iaualdad v el aiuste fue en el tltulo no
por esto se consideran diferentes. Ademds, el tltulo de INGENIERIA DE PRODUCCION 
BIOTECNOLOGICA ya ha sido reconocido por el SENA, como lo es en el Area de BIOTECNOLOGIA 
INDUSTRIAL ya que varies graduados de INGENIERIA DE PRODUCCION BIOTECNOLOGICA como 
de INGENIERIABIOTECNOLOGICA se encuentran laborando con el SENA. Asl mismo, se resalta 
que actualmente Ingenierla Biotecnoldgica es miembro de la MESA SECTORIAL DE 
BIOTECNOLOGIA DEL SENA, y se caracteriza por ser el unico Programa existente en el pals. (...)’’ 
(Marcacidn intencional)

Partiendo del principio de la buena fe, incorporado en el Acuerdo de Convocatoria1, y que aplica sobre la 
documentacidn aportada al SIMO por los aspirantes, el Despacho encuentra que el programa acad6mico de 
INGENIERIA DE PRODUCCI6N BIOTECNOL6GICA, aportado por la aspirante en el proceso de seleccibn, es 
an£logo, equivalente e incluyente al de INGENIERIA BIOTECNOLOGICA establecido como alternativa al 
requisite minimo de educacidn previsto por el empleo ofertado.

Por lo expuesto, se concluye que el titulo aportado por la sefiora BELKYS ADRIANA PEREZ MARTINEZ le 
permite dar cumplimiento al requisito de estudio establecido en la alternativa prevista por el empleo ofertado.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora BELKYS ADRIANA 
PEREZ MARTINEZ de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120195415 del 24 
de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar 
injustificada la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA.

7.2 LINA FERNANDA PATINO TOVAR.

Para el cumplimiento del requisito de estudio definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 59451, 
denominado Instructor, C6digo 3010, Grado 1 la sefiora LINA FERNANDA PATINO TOVAR aportd el 
siguiente documento:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC.

Alternativa de estudio: AGRONOMIA, BIOLOGIA VEGETAL, 
MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, 
MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA, INGENIERIA BIOLOGICA, 
BIOINGENIERIA, INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA AGROECOLOGICA, 
INGENIERIA AGRICOLA, MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y 
VETERINARIA, LICENCIATURA EN EDUCACION CON 
ESPECIALIDAD EN BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA 
AGRICOLA Y VETERINARIA, INGENIERIA 
BIOTECNOLOGICA. 

Titulo de Pregrado en MICROBIOLOGIA 
INDUSTRIAL conferido por la Pontificia Universidad 
Javeriana el 13 de agosto de 2003.

Una vez verificado el contenido del escrito de defensa y contradiccibn presentado por la aspirante, ej Despacho 
obsen/6 que son indicadas con desacierto diferentes situaciones que a juicio de la sefiora PATlftO TOVAR 
deben ser traldas a colacibn al valorar la solicitud de exclusion que ha sido elevada a su nombre por la 
Comisibn de Personal del SENA.

Al encontrar que no fue acreditado el tltulo de estudio previsto en la alternativa del empleo cbdigo OPEC No. 
59451, la sefiora PATINO TOVAR una vez transcrita la alternativa de estudio, indica:

’ Parcigrafo 1 del articulo 13 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017:
"f...) En virtud de la presuncidn de buena fe de que trata el articulo 83 de la Constitucidn Polltica, el aspirante se compromete a suministrar 
en todo momento informacidn veraz. Las anomalies, inconsistencias y/o falsedades en la informacidn, documentacidn y/o en las pruebas, o 
intento de fraude, podrd conllevar a las sanciones legates y/o reglamentarias a que haya Sugar, y/o a la exclusidn del proceso de seleccidn 
en el estado en que bate se encuentre. (...)"
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“(...) Como se evidencia, el tltulo de Microbidloga Industrial, si estci contemplado dentro de los 
requisites exigidos, con lo cual se puede afirmar que si cumplo con los requisites exigidos toda vez 
que dicha alternativa hace parte integral de la oferta publicada. (...)’’

Aun cuando es claro que de acuerdo a la informacidn contenida en la tabla, y que es fiel reflejo de los requisites 
previstos por el empleo, el tltulo adquirido en MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL por la aspirante dista de las 
opciones que fueron previstas por el SENA en el Manual de Funciones y Competencias Laborales adoptado 
mediante la Resolucidn No. 1458 del 2017 para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 59451.

Es de resaltar que aun cuando fueron establecidas las profesiones de: i) MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL Y 
AMBIENTAL y ii) MICROBIOLOGlA dentro del requisite de estudio y que bstas integran el sustantivo 
“MICROBIOLOGlA”, las disciplinas acadbmicas de la alternativa al requisite de estudio del empleo presentan 
denominaciones diferentes a las del tltulo profesional de "MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL" que es allegado por 
la sefiora PATIISIO TOVAR.

En un aparte posterior del escrito radicado bajo el nCimero 20196000746542 del 12 de agosto de 2019, indica 
con acierto que el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria no se refiere a “(...) la descripcidn de los requisitos 
de formacidn que se tendrian en cuenta en la convocatoria. (...)’’, como erradamente senala el Organo 
Colegiado del SENA al presenter solicitud de exclusion de la Lista. No obstante, debe entenderse que lo 
sustancial prima sobre lo formal, por lo que si la aspirante verifica el motive aducido y los artlculo 17,18 y 20 del 
referido Acuerdo de Convocatoria, encontrarb que all! estb dispuesto que los certificados de estudio contengan 
diversos elementos formales para ser validados en el proceso de seleccibn; asi mismo, de ellos se desprende 
que a efectos de acreditar formacidn, unicamente debe ser allegada la disciplina que es solicitada por el 
empleo.

Frente al argumento: “(...) Es importante resaltar que de acuerdo con la informacidn que aparece en la plataforma 
SIMO, hay registro de mi cumplimiento con los requisitos minimos, situacidn que dentro del desarrollo de la 
convocatoria se me informd y posteriormente basado en esto, se me citd a continuar dentro del proceso, con lo cual 
podria deducir que de alguna manera superadas cada una de las etapas, se adquieren derechos para seguir con la 
convocatoria y ser parte de la lista de elegibles. (...)”, se precisa que la Comisibn de Personal del SENA, al tenor 
de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, detenta la competencia de solicitar exclusion de 
los aspirantes que integran las Listas de Elegibles, al encontrar que el o los elegibles incurren en alguna de las 
causales alii definidas.

En concordancia, el Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, en el articulo 54 
dispone:

"(...j SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dias 
siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u 
organismo interesado, podrd solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la 
exclusion de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los 
siguientes hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn para su 

inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de mdritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mdritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el Concurso 

abierto de meritos.
5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
6. Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de meritos.

Recibida en termino la anterior solicitud, la CNSC adelantara el trdmite administrative previsto en el 
Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluird de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de cardcter disciplinario y 
penal a que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrid en uno o mbs de los hechos 
previstos en el presente articulo. (...)”

Por su parte el numeral 8 del articulo 13 del referido Acuerdo de Convocatoria establece:

“(...) 8.Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados cdh el proceso de seleccidh, eh concordaheia con el 
numeral 4 del articulo 9 del presente Acuerdo (...)”
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Aunado lo anterior, se evidencia que la actuacidn administrativa iniciada a trav6s del Auto No. 20192120014654 
del 16 de julio de 2019 y la decision que en el presente documento se profiere, se ajusta a la normatividad y a la 
informacidn notificada a la ciudadana que participd del proceso de seleccidn.

De las anteriores consideraciones se desprende que la sefiora LINA FERNANDA PATINO TOVAR no cumple 
con el requisite de estudio previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 59451, encontrdndose 
incursa en la causal de exclusidn comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

"(...) ARTfCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE 
EXCLUSldN.

(...)

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)
2. Incumplirlos requisitos minimos exigidos en la OPEC.
(...)"

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora LINA FERNANDA PATINO 
TOVAR de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120195415 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 JOSE JULIAN FORERO DUARTE.
Para el cumplimiento del requisite de estudio definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 59451, 
denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, el sefior JOSE JULIAN FORERO DUARTE aportb el siguiente 
documento:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC.

Alternativa de estudio: AGRONOMIA, BIOLOGIA 
VEGETAL, MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y 
AMBIENTAL, MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA, 
INGENIERIA BIOLOGICA, BIOINGENIERIA, 
INGENIERIA AGRONOMICA, 
AGROINDUSTRIAL,
AGROECOLOGICA,
MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y VETERINARIA, 
LICENCIATURA EN EDUCACION CON 
ESPECIALIDAD EN BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA 
AGRICOLA Y VETERINARIA, INGENIERIA 
BIOTECNOLOGICA.

Titulo de pregrado como MEDICO VETERINARIO 
ZOOTECNISTA conferido por la UNIVERSIDAD 
PEDAGCGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA el 16 de 
abril de 2004.

INGENIERIA 
INGENIERIA 

INGENIERIA AGRICOLA,

Al observar que el motive para solicitar exclusibn del senor FORERO DUARTE de la Lista de Elegibles tiene 
como causal la no acreditacibn de alguno de los tltulos profesionales que son requeridos por el empleo 
ofertado, el Despacho verified la documentacidn allegada al proceso de seleccidn por el aspirante, encontrando 
lo siguiente:

Dentro de las disciplinas que componen la alternativa al requisite mlnimo de estudio del empleo con cddigo 
OPEC No. 59451 y el anexo de la Resolucidn No. 1458 de 20172, se tiene que el titulo de MEDICO 
VETERINARIO ZOOTECNISTA conferido por la UNIVERSIDAD PEDAG6GICA Y TECNOLCGICA DE 
COLOMBIA, no se encuentra previsto como opcidn para acreditar el requisite de estudio, por lo que se descarta 
como elemento sujeto a ser valorado dentro del requisite de educacidn, dado que la formacidn requerida por el 
empleo de la referencia debe ser en: AGRONOMlA. BIOLOGIA VEGETAL. MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y 
AMBIENTAL. MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA. INGENIERIA BIOLOGICA. BIOINGENIERIA, INGENIERIA
AGRONGMICA. INGENIERIA AGROINDUSTRIAL. INGENIERIA AGROECOLGGICA, INGENIERIA
AGRlCOLA, MICROBIOLOGIA AGRlCOLA Y VETERINARIA. LICENCIATURA EN EDUCACIGN CON
ESPECIALIDAD EN BIOLOGIA. MICROBIOLOGIA AGRlCOLA Y VETERINARIA. INGENIERIA
biotecnolGgica.

Respecto a la presunta presentacidn de la solicitud de exclusidn fuera de tdrmino por parte de la Comisidn de 
Personal del SENA, referida por el senor FORERO DUARTE en su escrito de defensa y contradiccidn, se aclara 
que la manifestacidn por parte de ese Cuerpo Colegiado se hizo a travds del aplicativo SIMO en el plazo de los 
cinco (5) dlas posteriores a la publicacidn de la Lista, tal como estd definido por el artlculo 14 del Decreto Ley

2 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA".
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760 de 2005. A efectos de demostrar la procedencia enunciada, a continuacidn se expone el soporte del 
registro de la solicitud:

Reclamaciones

DetailsPruebaNo. Reclamacion Fecha die Registro Estado Tipo

CT2019-01-14_^ Lista Eligible No aplicaCreada188167449

La Resolucibn No. 20182120195415 del 24 de diciembre de 2018 se publicb en el Banco Nacional de Listas de 
Elegibles -BNLE-: http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml el 4 de enero de 
2019, por lo que las solicitudes de exclusibn a que hubiera lugar deblan ser presentadas a mbs tardar el 14 de 
enero de 2019, en razbn a que el lunes 7 de enero fue dla festive, fecha que concuerda con el registro en el 
aplicativo SIMO.

La Comisibn de Personal del SENA, al tenor de lo dispuesto en el artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, 
detenta la competencia de solicitar exclusibn de los aspirantes que integran las Listas de Elegibles, al encontrar 
que el elegible incurre en alguna de las causales definidas en la norma. En concordancia, el Acuerdo de 
Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, en el articulo 54 dispone:

'■(...) SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dias 
siguientes a la publicacion de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u 
organismo interesado, podrS solicitar a la CNSC, en los tbrminos del Decreto Ley 760 de 2005, la 
exclusion de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los 
siguientes hechos:
1. Fue admitida al Concurso abierto de mbritos sin reunirlos requisites exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacion para su 

inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de mbritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mbritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el Concurso 

abierto de mbritos.
5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
6. Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mbritos.
Recibida en tbrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantarb el tramite administrativo previsto en el 
Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluirb de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de carbcter disciplinario y 
penal a que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrid en uno o mbs de los hechos 
previstos en el presente articulo. (...)”

Por su parte el numeral 8 del articulo 13 del referido acuerdo de convocatoria indicb:

“(...) 8.Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en concordancia con el 
numeral 4 del articulo 9 del presente Acuerdo (...)”

Aunado lo anterior, se evidencia que la actuacibn administrativa iniciada a travbs del Auto No. 20192120014654 
del 16 de julio de 2019 y la decisibn que en el presente documento se profiere, se ajusta a la normatividad y a la 
informacibn notificada al ciudadano que participb del proceso de seleccibn.

De las anteriores consideraciones se desprende que el sehor JOSE JULIAN FORERO DUARTE no cumple 
con el requisite de estudio previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 59451, encontrandose 
incurso en la causal de exclusibn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPAClON Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

(...)
Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:
(...)
2. Incumplir los requisites mlnimos exigidos en la OPEC.
(...)"

Por lo anterior, la Coitiisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior JOSE JULIAN FORERO DUARTE 
de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120195415 del 24 de diciembre de 
2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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7.4 ANA ROSA RODRIGUEZ BLANCO.
El aricilisis sobre el cumplimiento del requisite de experiencia se realizarei contrastando los certificados cargados 
en oportunidad per la sefiora ANA ROSA RODRiGUEZ BLANCO y el requisite definido per el SENA para el 
empleo con cddigo OPEC No. 59451, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, asl:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION 
________________________ POR EL ASPIRANTE.________________________
a) Titulo de pregrado como BlOLOGA conferido per la UNIVERSIDAD
INDUSTRIAL DE SANTANDER el 21 de diciembre de 1999.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTS EN LA OPEC

b) Certificado expedido por la Universidad Catdlica de Colombia que da cuenta de 
la vinculacidn de la aspirante como Docente impartiendo formacibn en diferentes 
asignaturas vinculadas al area de la biologia, en periodos discontinuos 
distribuidos asi:

Del 5 de septiembre de 2005 al 16 de diciembre de 2005, como Docente 
tiempo complete.
Del 16 de enero de 2006 al 17 de diciembre de 2006, como Docente tiempo 
complete.
Del 15 de enero de 2007 al 16 de diciembre de 2007, como Docente tiempo 
completo.
Del 15 de enero de 2008 al 30 de julio de 2008, como Docente tiempo 
completo.
Del 1 de agosto de 2008 al 14 de diciembre de 2008, como Docente tiempo 
parcial.
Del 15 de enero de 2009 al 15 de diciembre de 2009, como Docente tiempo 
parcial.
Del 6 de febrero de 2012 al 10 de junio de 2012, como Docente Catedra.
Del 23 de julio de 2012 al 9 de diciembre de 2012, como Docente Catedra.
Del 21 de enero de 2013 al 9 de junio de 2013, como Docente Catedra.
Del 6 de febrero de 2014 al 8 de junio de 2014, como Docente Catedra.
Del 21 de julio de 2014 al 7 de diciembre de 2014, como Docente Catedra.
Del 26 de enero de 2015 al 7 de junio de 2015, con una carga acadbmica de 
16 boras semanales.
Del 25 de enero de 2016 al 12 de junio de 2016, con una carga academics de 
16 boras semanales.

✓

✓

✓

Alternativa de estudio: 
AGRONOMIA,
VEGETAL,
INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, 
MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA. 
INGENIERIA 
BIOINGENIERIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL, 
INGENIERIA 
AGROECOLOGICA, 
INGENIERIA 
MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y 
VETERINARIA,
LICENCIATURA 
EDUCACION 
ESPECIALIDAD EN BIOLOGIA, 
MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y 
VETERINARIA, INGENIERIA 
BIOTECNOLOGICA.

✓
BIOLOGIA

MICROBIOLOGIA ✓

✓
BIOLOGICA, ✓

✓
✓
✓
✓

AGRICOLA, ✓

EN c) Certificado expedido por la Directors de Recursos Humanos de la Universidad 
Central que da cuenta de la celebracibn de los contratos individuates de trabajo a 
termino fijo, inferiores a un afio, como Catedrbtica en diferentes asignaturas 
vinculadas al brea de la biologia con la intensidad horaria que se relaciona:

CON

Del 3 de agosto de 2009 al 28 de noviembre de 2009, impartiendo 153 boras 
catedra.
Del 24 de enero de 2011 al 4 de junio de 2011, impartiendo 201 boras 
catedra.
Del 25 de julio de 2011 al 3 de diciembre de 2011, impartiendo 204 boras 
catedra.
Del 23 de enero de 2012 al 19 de mayo de 2012, impartiendo 136 boras 
catedra.
Del 8 de agosto de 2012 al 1 de diciembre de 2012, impartiendo 136 boras 
catedra.
Del 21 de enero de 2013 al 18 de mayo de 2013, impartiendo 272 boras 
catedra.
Del 5 de agosto de 2013 al 30 de noviembre de 2013, impartiendo 136 boras 
catedra.
Del 20 de enero de 2014 al 24 de mayo de 2014, impartiendo 274 boras 
catedra.
Del 29 de julio de 2014 al 29 de noviembre de 2014, impartiendo 272 boras 
catedra.
Del 19 de enero de 2015 al 23 de mayo de 2015, impartiendo 16 boras 
catedra a la semana.
Del 27 de julio de 2015 al 28 de noviembre de 2015, impartiendo 12 boras de 
catedra a la semana.
Del 25 de enero de 2016 al 28 de mayo de 2016, impartiendo 16 boras 
catedra a la semana. 

Alternativa de experiencia: 
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia 
distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
BIOTECNOLOGlA VEGETAL y 
doce (12) meses en docencia.

✓

relacionada ✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

Al observar que la Comisibn del Personal del SENA motiva la solicitud de exclusibn de la aspirante en la 
ausencia de experiencia relacionada con la BIOTECNOLOGlA VEGETAL, brea tembtica del empleo eddigo 
OPEC No. 59451, el Despacho con el fin de verificar el cumplimiento del requisite de experiencia, realizarb el 
anblisis a partir de la documentacidn aportada en el aplicativo SIMO por la sefiora RODRIGUEZ BLANCO.
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Entre los requisites para asumir el cargo encontramos que se solicitan disciplinas en los niveles acad6micos de 
CAP y T6cnico Laboral y como alternativa fueron fijadas las modalidades acad^micas en los niveles de 
Tecndlogo y Profesional; adicionalmente se solicita la acreditacidn de experiencia relacionada en el £rea 
tem£tica a impartir dentro de los programas de formacidn del SENA y en el ejercicio de la docencia.

Conforme lo anotado y transcrito en el numeral 6 del presente proveldo, debe senalarse que el ejercicio del 
cargo precisa la demostracidn de calidades academicas y funcionales, de car£cter taxativo, expreso y 
especlfico, y la segunda, dependiente a las actividades que certifique el aspirante, por lo que, si bien el requisite 
de experiencia se encuentra compuesto de dos calidades que por dem^s se asumen como diferentes, una 
interpretacidn que no busca ser favorable al caso permite establecer que la una puede entenderse como 
manifestacidn de la otra, esto es, que la experiencia docente puede a su vez fungir como relacionada al cargo, 
dado que las areas tematicas que integran los mddulos que son impartidos por los instructores del SENA, se 
encuentran aunadas a una llnea conceptual y tacnica concreta, por ende, univoca.

Descendiendo al caso concrete, encontramos que la sefiora RODRIGUEZ BLANCO aporta certificaciones que 
dan cuenta de su vinculacidn como Docente en dos (2) Instituciones de Educacion Superior, tiempo de 
experiencia que sera contabilizado atendiendo lo dispuesto en el inciso 7 del articulo 19 del Acuerdo de 
Convocatoria, que senala:

"(...) Cuando las certificaciones indiquen una Jornada laboral inferior a ocho (8) boras diarias, el tiempo 
de experiencia se establecer^ sumando las boras trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8) (...)”

Bajo esta norma del concurso, se indica que el mes laboral es de 160 boras, cifra que resulta de multiplicar 40 
boras semanales por 4 semanas de un mes regular, as! mismo, el periodo en meses acreditado con la 
certificacidn expedida por las Instituciones de Educacidn Superior corresponde a la suma del total de boras 
c£tedra demostradas divididas por 160.

Mediante el certificado expedido por la UNIVERSIDAD CAlOUCA DE COLOMBIA la sefiora RODRIGUEZ 
BLANCO demuestra haber desarrollado actividades propias del ejercicio de la docencia como lo fueron: 
atender estudiantes, preparar clases, disenar talleres, diversas tareas asignadas por el Decano, participar del 
semillero de investigacidn, tutorias de orientacidn acad§mica; adem£s de ello, impartid diversas asignaturas, 
entre las cuales no se encuentra relacidn con el desarrollo de actividades afines con la BIOTECNOLOGIA 
VEGETAL, como lo fueron, la estadistica, ambiente y sociedad y probabilidad y estadlstica, por lo que no 
puede tenerse como vdlida la intensidad horaria certificada a estas actividades por la Institucidn de Educacidn 
Superior a efectos de acreditar experiencia relacionada al drea terndtica del empleo.

Respecto de las asignaturas de biologla, microbiologia, biotecnologia, laboratorio de quimica organica, quimica 
orgdnica, quimica bdsica y laboratorio, impartidas por la aspirante, el Despacho encuentra que es manifiesta la 
relacidn con el drea tematica de BIOTECNOLOGIA VEGETAL que es solicitada por el empleo, de acuerdo a los 
elementos que se presentan:

La investigacibn que se esboza a continuacibn pone en evidencia el hecho de que la BIOTECNOLOGIA 
VEGETAL, en los bmbitos acadbmico y prbctico, puede ser asumida como tbcnica o ciencia, por lo que el 
espectro de actividades que pueden demostrar su ejercicio supone una amplia gama de labores a traves de las 
cuales se puede presentar semejanza o accibn directa.

La OCDE define a la biotecnologia como: “La aplicacidn de la ciencia y la tecnologia a los organismos vivos, asi 
como a partes, productos y modelos de los mismos, para alterar materiales vivos o no, con el fin de producir 
conocimientos, bienes o servicios’’3

Por otra parte podemos encontrar que “(...) la biotecnologia de plantas ha desarrollado mdtodos para la 
introduccidn de genes exdgenos en especies econdmicamente importantes. Esto comprende todos los mdtodos 
de modificacidn gendtica, fusion de cdlulas, cruzamientos controlados, apomixia y cultivo de tejidos 
conducentes a la obtencidn de clones y a la fijacidn de caracterlsticas ventajosas propias de cada zona, region 
opals. (...)”A

Encontramos as! que "(...) la biotecnologia es una poderosa herramienta para aumentar de manera sustantiva 
la productividad, la calidad y la sustentabilidad ambiental de la actividad agricola y pecuaria, as! como potenciar 
la protecciOn y preservaciOn del patrimonio gendtico del pals e incursionar en nuevas dreas, como la 
biomedicina. (...)’’5

En sintesis, la biotecnologia vegetal es el conjunto de tbcnicas, saberes y teorias que se implementan con el 
objetivo de manipular especies vegetales en funcibn de intereses agricolas u ornamentales, para mejorar o

3 OECD (2005), a Framework for Biotechnology Statistics, OECD, Paris.
4 Institute de investigaciones agropecuarias del Ministerio de Agricultura de Chicle (2005). Biotecnologia Vegetal. Chile. Pagina 17.
5 Comisidn Nacional de Investigacidn Cientifica y Tecnoldgica (CONICYT) - CHILE (20007). La biotecnologia vegetal en Chile. Capacidades 
de investigacidn y dreas de desarrollo cientifico-tecnoldgico. Santiago de Chile. Pdgina 4.
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modificar su variedad, en lo que respecta a su color, olor, textura, resistencia a bacterias, virus, sequias, 
salinidad, etc.; a su vez, la finalidad es aumentar la productividad, volumen y diversidad, en general, las 
condiciones, con informacidn gen^tica transmitida de forma precisa y controlada en las productos vegetales.

Dicho esto, a renglbn seguido se indicarb de forma general la extensibn tebrica de cada asignatura impartida 
por la aspirante y, consiguientemente se realizarb una relacibn con los conocimientos tbcnicos esenciales 
definidos por el SENA desde el Manual de Funciones y Competencias Laborales que se manejb para el proceso 
de seleccibn por mbrito denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”:

• El estudio de la bioloqia necesariamente gravita los procesos y caracteristicas de los seres vivos desde 
los enfoques de la botbnica, biofisica, bacteriologla, morfologia, genbtica y taxonomfa, entre otras; se 
demuestra asi, relacibn con el brea de la biotecnologla vegetal, dado que la aspirante fomenta prbcticas 
para aprehender tebricamente las caracteristicas e interpretar la informacibn genbtica de especies 
vegetales, lo cual presenta relacibn con los siguientes conocimientos tbcnicos esenciales del brea de 
conocimiento:

“(■■■)

1. Conceptos de: Morfologia, fisiologia y fenologla vegetal.
2. Conceptos bdsicos de fitopatologla, entomologla, mecanismos de identificacidn y control: 
Patdgenos y Plagas.
3. Especies vegetales: Tipos, protocolos, requerimientos Nutricionales en plantas.
4. Conceptos b£sicos de fitopatologla, virologia, entomologla y control fitosanitario.

• El estudio de la microbioloqia fomenta el conocimiento de conceptos atinentes a la composicibn, 
clasificacibn y de diferentes caracteristicas orgbnicas de los microorganismos o microbios, para 
determinar su influencia sobre enfermedades en humanos, animales y plantas. Su papel en la 
composicibn de la biosfera terrestre y en la descomposicibn de la materia orgbnica para hacerla 
accesible a productores que las utilicen como insumo; en consecuencia, la aspirante formb 
tebricamente sobre los efectos que estos organismos significan -entre otros- para los cuerpos 
vegetales, por lo que es manifiesta la relacibn con los siguientes conocimientos tbcnicos esenciales del 
brea de conocimiento:

“(■■■)

7. Medidas de prevencidn sanitarias, manejo de agentes desinfectantes, agentes quimicos y fisicos 
de Control microbiano.

(...)
12. Principios bdsicos de muestreo, concepto, tbcnicas de muestreo, tamano de la muestra, puntos de 
Muestreo, equipos, manejo de instrumentos de medicidn. (...)”7

• Con el estudio de la biotecnoloqia se busca aprehender saberes relatives a la aplicacibn de tecnologia 
en sistemas biolbgicos y organismos vivos para la modificacibn de sus caracteristicas, por lo que se 
demuestra una relacibn directa con la biotecnologla vegetal de acuerdo a los siguientes conocimientos 
tbcnicos esenciales del brea de conocimiento:

“(...)

9. Cultivo invitro: Meristemos, yemas apicales y axilares, protoplastos, anteras, embriogdnesis 
somdtica, suspensiones celulares, organogenesis, clonacidn y propagacidn in vitro, tdcnicas de 
regeneracidn y multiplicacidn, Tbcnicas de propagacidn clonal.
10. Bloques experimentales segun necesidades del protocolo del cultivo de tejidos in vitro.
11. Clases de Planeacidn de produccidn biotecnoldgica vegetal: Recursos fisicos, econdmicos, 
humanos. (...) "8

• Sobre las asiqnaturas relativas a prbcticas guimicas en laboratorios. se denota que la aspirante debib 
manipular sustancias y compuestos quimicos que permitan modificar u obtener productos o sustancias; 
prbctica que representa la actividad que deviene en una investigacibn en el campo de la biotecnologla 
vegetal, como se observa:

“(...)

5. Mdtodos de Esterilizacidn: Procedimiento tdcnico, fundamento.
6. Equipos de esterilizacidn: Tipos de equipos, ciclos de esterilizacidn, variables fisicas.

(...)
12. Principios bdsicos de muestreo, concepto, tdcnicas de muestreo, tamano de la muestra, puntos de

6 For la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA. PSgina 1966.
7 Ibidem.
8 Ibidem.
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Muestreo, equipos, manejo de instrumentos de medicidn.

(...)
15. Porcentajes: Peso a peso, peso a volumen, volumen a volumen. Manejo de unidades y conversiones.
16. Soluciones stock (molaridad, normalidad, molaridad, diluciones, ppm). (...)”9

Aunado lo anterior resulta claro que la aspirante impartib formacion academica en teorias, saberes y practicas 
vinculadas a la Biotecnologia Vegetal; los motives supeditan esta afirmacibn, como se vio, son presentados en 
cada asignatura.

Partiendo de lo expuesto, a continuacibn se realizarb el cblculo del perlodo de experiencia relacionada con la 
Biotecnologia Vegetal que es certificada con el documento que demuestra la vinculacibn como Docente Catedra 
en la Universidad Catblica de Colombia, no sin antes precisar que en el documento se sefiala de forma expresa 
la carga horaria que se atribuyb a la aspirante por cada periodo y semana lectiva; en consecuencia, el tiempo 
vblido se desagrega de la siguiente manera:

INTENSIDAD HORARIA POR 
ASIGNATURAS 

RELACIONADAS CON LA 
BIOTECNOLOGIA VEGETAL

TOTAL
SEMANAS

TOTAL DE 
HORASPERIODO CERTIFICADO

Del 5 de septiembre de 2005 al 16 de 
diciembre de 2005 120815

Del 16 de enero de 2006 al 17 de 
diciembre de 2006 16 72045

Del 15 de enero de 2007 al 16 de 
diciembre de 2007 7201645

Del 15 de enero de 2008 al 30 de julio 
de 2008 16 41626

Del 1 de agosto de 2008 al 14 de 
diciembre de 2008 25218 14

Del 15 de enero de 2009 al 15 de 
diciembre de 2009 52844 12

Del 23 dejulio de 2012al9de 
diciembre de 2012 2161218

Del 21 de enero de 2013 al 9 de junio 
de 2013 7218 4

Del 6 de febrero de 2014 al 8 de junio 
de 2014 128816

Del 21 dejulio de2014al7de 
diciembre de 2014 18 1448

Del 26 de enero de 2015 al 7 de junio 
de 2015 7218 4

Del 25 de enero de 2016 al 12 de junio 
de 2016 14418 8

TOTAL DE HORAS CATEDRA ACREDITADAS 3.532

Las 3.532 boras catedra acreditadas, divididas en 160, eauivalen a 22 meses v 1 dia de experiencia

Adicionalmente, se toma el certificado expedido por la Universidad Central, para lo cual, a continuacibn se 
presenta la operacibn matembtica que permite dar cuenta del periodo del ejercicio docente efectivamente 
acreditado con este documento.

Se aclara que unicamente serbn contabilizadas para el efecto enunciado las boras catedra que se certificaron 
sobre los siguientes periodos:

PERIODO LABORADO HORAS ACREDITADAS
201Del 24 de enero de 2011 al 4 de junio de 2011.
204Del 25 de julio de 2011 al 3 de diciembre de 2011.
136Del 5 de agosto de 2013 al 30 de noviembre de 2013.
192Del 27 dejulio de 2015 al 28 de noviembre de 2015

Las cantidades que se sefialaron se usaran para desarrollar la operacibn matembtica que permite hallar el 
periodo efectivamente laborado como Docente:

201 boras 
204 boras 
136 boras

9 Ibidem.
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Nota: Es el resultado de las 16 semanas, comprendidas entre 27 de julio de 2015 y el 28 
de noviembre de 2015, multiplicadas por las 12 boras de catedra impartida a la semana.

192 boras

= 733 boras catedra.

733 boras /160 boras = 4 meses v 11 dlas de Experiencia Docente.

De conformidad con lo expuesto, la sefiora RODRIGUEZ BLANCO acredita 26 meses y 12 dlas de experiencia 
Docente, perlodo con el cual suple tanto la experiencia relacionada con la BIOTECNOLOGlA VEGETAL y la 
experiencia docente requerida, cumpliendo asl con el requisite mlnimo exigido por el empleo ofertado.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora ANA ROSA RODRIGUEZ 
BLANCO de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120195415 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.5 DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO.
Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 
59451, denominado Instructor, C6digo 3010, Grado 1, el senor DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO aportb 
los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTS.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTS EN LA OPEC

a) Acta de grado No. 188 como BlOLOGO conferida por la Universidad de Caldas el
30 de mayo de 2013.Alternativa 

AGRONOMIA,
VEGETAL,
INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, 
MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA, 
INGENIERIA 
BIOINGENIERIA,
AGRONOMICA, 
AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA 
AGROECOLOGICA, INGENIERIA 
AGRICOLA, MICROBIOLOGIA 
AGRICOLA Y VETERINARIA, 
LICENCIATURA EN EDUCACION 
CON ESPECIALIDAD EN 
BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA 
AGRICOLA Y VETERINARIA, 
INGENIERIA 
BIOTECNOLOGICA.

de estudio:
BIOLOGIA

MICROBIOLOGIA b) Certificado laboral expedido por el JEFE DE ADMINISTRAClON DE PERSONAL 
DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR AUXILIAR que da cuenta de 
la vinculacibn del aspirante como AUXILIAR APOYO DIAGNOSTICO EN 
LABORATORIO CLlNICO del 4 de noviembre de 2005 al 6 de enero de 2007, con el 
cual acredita 24 meses y 2 dlas de experiencia.

BIOLOGICA,
INGENIERIA
INGENIERIA

c) Certificado expedido por el CENTRO FAMILIAR DE SOLIDARIEDADE NOSSA 
SENHORA RAINHA DA PAZ que indica que el aspirante “desenvolveu um trabalho 
de atividades recreativas e cultura com as crianga da instituigao CEFAS" durante 
dos (2) meses.

Nota: La certificacidn no se encuentra apostillada.

d) Acta de posesidn de docentes expedida por el COLEGIO MODERNO JOHN 
DEWEY.

Nota: El certificado no indica fechas de inicio o de finalizacidn de la vinculacion. 
No contiene la firma de quien suscribe el documento.Alternativa de 

Veinticuatro (24) 
experiencia 
distribuida asl: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
BIOTECNOLOGlA VEGETAL y 
doce (12) meses en docencia.

experiencia: 
meses de 
relacionada e) Certificado suscrito por el Gerente de la FEDERAClCN NACIONAL DE 

ARROCEROS -FEDEARROZ- que da cuenta de la celebracidn del contrato de 
prestacion de servicios CPS No. 18 -15.

Nota: El certificado no indica fechas de inicio ni de finalizacibn de la vinculacidn.

El senor PRADA CARDOZO allegb al proceso de seleccibn Acta de Grado No. 188 como Bidlogo por lo que 
para dar cumplimiento al lleno de los requisites mlnimos de experiencia previstos en la alternativa transcrita 
debe acreditar: "Doce (12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGlA VEGETAL y doce (12) 
meses en docencia”, como prev6 el empleo cbdigo OPEC No. 59451.

Sea lo primero indicar que los certificados expedidos por el COLEGIO MODERNO JOHN DEWEY y la 
FEDERACI6N NACIONAL DE ARROCEROS -FEDEARROZ- no indican la fecha de inicio ni de finalizacibn de 
las labores efectivamente ejecutadas por el aspirante; en consecuencia, al encontrar ausente esta condicibn 
formal del documento, no podrbn ser tenidas como vblidas para acreditar experiencia en el proceso de 
seleccibn denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA", en cumplimiento de lo previsto en el literal d) 
del artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria, que al respecto sefiala:

“(...) ARTICULO 19°. CERTIFICACldN DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacidn de la 
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacidn de materias deberd adjuntarse la 
certificacipn expedida por la institucidn educativa, en que conste la fecha de terminacidn y la 
aprobacidn del pdnsum acaddmico. En caso de no aportarse, la misma se contard a partir de la 
obtencidn del titulo profesional.

a) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afto). (...)”
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Frente al documento expedido por el CENTRO FAMILIAR DE SOLIDARIEDADE NOSSA SENHORA RAINHA 
DA PAZ, encontramos que el mismo no est£ traducido, apostillado o legalizado por parte del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, por lo que no puede es Vcilido para acreditar experiencia, de conformidad a lo previsto 
desde el par&grafo 1 del artlculo 19 del Acuerdo en comento:

"(...) PARAGRAFO 2°. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deber&n oresentarse 
debidamente traducidos v apostillados o leoalizados. seoun sea el caso. La traduccidn debe ser 
realizada por un traductor certificado, en los tbrminos previstos en la Resolucidn 3269 del 14 de junto 
de 2016 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores. (...)’’ (Marcacion intencional)

Finalmente, en lo que concierne a la constancia expedida para el senor PRADA CARDOZO por el JEFE DE 
ADMINISTRACI6N DE PERSONAL DE LA CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR AUXILIAR sobre el 
ejercicio del cargo de AUXILIAR APOYO DIAGNOSTICO EN LABORATORIO CLINICO, se tiene que el mismo 
no permite inferir actividades que den cuenta del desarrollo de actividades afines con la Biotecnologla Vegetal, 
toda vez que el espectro de responsabilidades que pudo haber asumido gravitan en una amplia gama de 
encargos afines de car£cter administrative, operative y de asistencia a actividades misionales, por lo cual no 
puede ser tenido como v£lido para acreditar experiencia.

De las anteriores consideraciones se desprende que el senor DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO no cumple 
con el requisite de estudio previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 59451, encontr£ndose 
incurso en la causal de exclusidn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPAClON Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

(...)

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes
(...)
2. Incumplirlos requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)”

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA el senor DIEGO ANDRES PRADA 
CARDOZO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120195415 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.6 LINA FERNANDA ROJAS GARCIA.

Para el cumplimiento del requisite de estudio definido por el SENA para el empleo con cbdigo OPEC No. 59451, 
denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, la senora LINA FERNANDA ROJAS GARCIA aportb el 
siguiente documento:

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

Alternativa de estudio: AGRONOMIA, BIOLOGfA VEGETAL,
MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, MICROBIOLOGfA, 
BIOLOGlA, INGENIERfA BIOLOGICA, BIOINGENIERfA, 
INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERlA AGROINDUSTRIAL, 
INGENIERlA AGROECOLOGICA, INGENIERlA AGRfCOLA, 
MICROBIOLOGlA AGRICOLA Y VETERINARIA, LICENCIATURA EN 
EDUCAClON CON ESPECIALIDAD EN BIOLOGlA, 
MICROBIOLOGlA AGRlCOLA Y VETERINARIA, INGENIERlA
biotecnolOgica.

Acta de grado No. 11056 como 
LICENCIADA EN BIOLOGlA conferido por

DISTRITAL 
FRANCISCO JOSF DE CALDAS el 25 de 
junio de 2010.

UNIVERSIDADla

Al observar que el motive para solicitar exclusibn de la senora ROJAS GARCIA de la Lista de Elegibles 
presenta como causal la falta de acreditacibn de alguno de los titulos de educacibn formal que son requeridos 
por el empleo, el Despacho verified la documentacibn allegada por la aspirante al proceso de seleccibn, a travbs 
del aplicativo SIMO.

Revisadas las disciplinas acadbmicas que componen la alternativa al requisite mlnimo de estudio del empleo 
cbdigo OPEC No. 59451, se establece que el tltulo de LICENCIADA EN BIOLOGlA conferido por la 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOS£ DE CALDAS, no se encuentra previsto como opcibn para 
acreditar el requisite mlnimo de formacibn, por lo que se descarta como elemento sujeto a ser valorado dentro 
del requisite de educacibn, dado que la formacibn requerida por el empleo de la referencia debe ser en: 
AGRONOMIA. BIOLOGlA VEGETAL. MICROBIOLOGlA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL. MICROBIOLOGlA, BIOLOGlA,
INGENIERIA BIOLOGICA, BIOINGENIERiA. INGENIERlA AGRONOMICA. INGENIERlA AGROINDUSTRIAL. INGENIERlA
AGROECOLOGICA, INGENIERlA AGRlCOLA. MICROBIOLOGlA AGRlCOLA Y VETERINARIA. LICENCIATURA EN
EDUCAClON CON ESPECIALIDAD EN BIOLOGlA. MICROBIOLOGlA AGRlCOLA Y VETERINARIA. INGENIERlA
biotecnolOgica.
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Conforme lo expuesto la sefiora LINA FERNANDA ROJAS GARCIA no cumple con el requisite de estudio 
previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 59451, encontrdndose incursa en la causal de 
exclusidn comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

(...)
Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)
2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC.
(...)’■

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora LINA FERNANDA ROJAS 
GARCIA de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120195415 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.7 WILSON BOHORQUEZ SANTANA.

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el SENA para el empleo con eddigo OPEC No. 
59451, denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, el sedor WILSON BOHORQUEZ SANTANA aportd los 
siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC.

a) Acta de grado No. 3342 como MICROBlCLOGO
AGRlCOLA Y VETERINARIO conferida por la 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA el 17 de 
noviembre de 1999.

Alternativa de estudio: AGRONOMIA, BIOLOGIA VEGETAL, 
MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, 
MICROBIOLOGIA, BIOLOGIA, INGENIERIA BIOLOGICA, 
BIOINGENIERIA, INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA AGROECOLOGICA, 
INGENIERIA AGRICOLA, MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y 
VETERINARIA. LICENCIATURA EN EDUCACION CON 
ESPECIALIDAD EN BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA AGRICOLA Y 
VETERINARIA, INGENIERIA BIOTECNOLOGICA.

b) Certificado expedido por el SENA sobre la 
ejecucion del Contrato No. 0898 del 22 de enero de 
2013 como Instructor, por un termino de 11 meses y 
13 dias.

c) Certificado expedido por el SENA sobre la 
ejecucion del Contrato No. 00650 del 12 de julio de 
2012 como Instructor, por un termino de 4 meses y 
27 dias.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con BIOTECNOLOGiA VEGETAL y doce 
(12) meses en docencia.

Acredita 16 meses y 10 dias de experiencia 
como Instructor.

d) Certificado expedido por el GERENTE Y 
PROPIETARIO DE CAYENA EXPORT que da 
cuenta de la vinculacion del aspirante como 
Asistente Tecnico del 01 de enero de 2003 al 30 de 
enero de 2004, con el cual acredita 12 meses y 29 
dias de experiencia.

El sefior BOHORQUEZ SANTANA aporta Acta de Grado como MICROBI0LOGO AGRlCOLA Y 
VETERINARIO, la cual resulta v£lida para acreditar el requisite minimo de formacidn dispuesto en la alternativa 
de estudio del empleo identificado con el cddigo OPEC No. 59451, lo que implica que debe demostrar “Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con BIOTECNOLOGiA VEGETAL y doce (12) meses en docencia", 6sta 
ultima acreditada por medio de las certificaciones que dan cuenta de las labores de Instructor desarrolladas en 
el SENA por 16 meses y 10 dias con los Contratos Nos. 0898 y 00650. En consecuencia, a continuacidn se 
analizard lo concerniente a la experiencia relacionada.

La investigacidn que se esboza a continuacidn pone en evidencia el hecho de que, la BIOTECNOLOGiA 
VEGETAL, en los dmbitos acaddmico y prdctico, puede ser asumida como tdcnica o ciencia, por lo que el 
espectro de actividades que pueden demostrar su ejercicio supone una amplia gama de labores a travds de las 
cuales se puede presenter semejanza o accidn directa.

La OCDE define a la biotecnologia como: “La aplicacidn de la ciencia y la tecnologia a los organismos vivos, asi 
como a partes, productos y modelos de los mismos, para alterar materiales vivos o no, con el fin de producir 
conocimientos, bienes o servicios”10

10 OECD (2005), A Framework for Biotechnology Statistics, OECD, Paris.
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Por otra parte podemos encontrar que “(...) la biotecnologla de plantas ha desarrollado mdtodos para la 
introduccidn de genes exdgenos en especies econdmicamente importantes. Esto comprende todos los mdtodos 
de modificacidn gendtica, fusidn de celulas, cruzamientos controlados, apomixia y cultivo de tejidos 
conducentes a la obtencidn de clones y a la fijacidn de caracterlsticas ventajosas propias de cada zona, regidn 
opals.

Encontramos asi que “(...) la biotecnologla es una poderosa herramienta para aumentar de manera sustantiva 
la productividad, la calidad y la sustentabilidad ambiental de la actividad agricola y pecuaria, as! como potenciar 
la proteccidn y preservacidn del patrimonio gendtico del pals e incursionar en nuevas dreas, como la 
biomedicina. (...)”12

En sintesis, la biotecnologla vegetal es el conjunto de tecnicas, saberes y teorlas que se implementan con el 
objetivo de manipular especies vegetales en funcibn de intereses agricolas u ornamentales, para mejorar o 
modificar su variedad, en lo que respecta a su color, olor, textura, resistencia a bacterias, virus, sequias, 
salinidad, etc.; a su vez, la finalidad es aumentar la productividad, volumen y diversidad, en general, las 
condiciones, con informacibn genetica transmitida de forma precisa y controlada en las productos vegetales.

Por su parte la Asistencia Tbcnica en "cultivos de ajl para exportacidn” que es certificada por el sefior 
BOHORQUEZ SANTANA, deviene en la aplicacibn de los siguientes conocimientos tbcnicos bbsicos:

3. Especies vegetales: Tipos, protocolos, requerimientos Nutricionales en plantas.

(...)
13. Medios de cultivo: Fichas tdcnicas de cultivos microbianos, nutrientes y macronutrientes, metodos 
depreparacidn. (...)”13

Si bien las actividades desarrolladas no dispusieron de la implementacibn de herramientas o tbcnicas propias 
de la Biotecnologla Vegetal para obtener, modificar o mejorar productos vegetales, es notorio que al brindar 
asistencia tbcnica en procesos de produccibn agricola el aspirante debib maximizar la calidad de los productos 
vegetales tratados, por lo que debib hacer uso de abonos y sistemas de riego que posibilitaron ese efecto; es 
decir, mejorb las condiciones de las especies vegetales tratadas, objeto bste de la BIOTECNOLOGlA 
VEGETAL.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior WILSON BOH6RQUEZ 
SANTANA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120195415 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, dado que el 
ejercicio laboral que fue certificado le permite acreditar el requisite de experiencia relacionada que es solicitada 
por el empleo cbdigo OPEC No. 59451.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120195415 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a las senoras BELKYS ADRIANA PEREZ MARTINEZ y ANA ROSA RODRIGUEZ BLANCO y al 
sefior WILSON BOH6RQUEZ SANTANA, de confinidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120195415 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los sefiores LINA FERNANDA PATINO TOVAR, JOSE JULIAN FORERO DUARTE, DIEGO 
ANDRES PRADA CARDOZO y LINA FERNANDA ROJAS GARCIA, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes relacionados en los 
artlculos primero y segundo, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, asl:

11 Institute de investigaciones agropecuarias del Ministerio de Agricultura de Chicle (2005). Biotecnologla Vegetal. Chile. PSgina 17.
12 Comisibn Nacional de Investigacibn Cientifica y Tecnolbgica (CONICYT) - CHILE (20007). La bibtecnolbgla vegetal en Chile. 
Capacidades de ihvestigacibn y breas de desarrollo cientifico-tecnolbgico. Santiago de Chile. Pbgina 4.
13 Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los enfipleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA. Pagina 1966.
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DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES

BELKYS ADRIANA PEREZ MARTiNEZ jali 1216@hotmail.com27603468
LINA FERNANDA PATINO TOVAR lifept@hotmail.com52540104
JOSE JULIAN FORERO DUARTE andres.paredes@misena.edu.co7173432

ioseiuliancho@misena.edu.coANA ROSA RODRIGUEZ BLANCO37545601
DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO diegprac@hotmail.com1015995038
LINA FERNANDA ROJAS GARCiA linitafrg@gmail.com1013588296
WILSON BOH0RQUEZ SANTANA wbohorguezs@gmail.com7278373

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtirS conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisidn al seflor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 22 de noviembre de 2019

/ I

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado5^.

Proyectd: Julian V.
Revisb; Clara P. I Miguel Ardila
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